

伊犁川宁生物技术股份有限公司

2023 年半年度报告摘要



科伦·川宁生物
KELUN · CHUANNING BIOTECHNOLOGY

新疆 伊犁

2023 年 08 月

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	川宁生物	股票代码	301301
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	顾祥	顾祥	
电话	0999-8077567	0999-8077567	
办公地址	新疆伊犁哈萨克自治州霍尔果斯市经济开发区伊宁园区拱宸路1号	新疆伊犁哈萨克自治州霍尔果斯市经济开发区伊宁园区拱宸路1号	
电子信箱	ir@klensw.com	ir@klensw.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,417,199,192.70	1,983,863,175.58	21.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	390,868,667.97	237,153,026.36	64.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	392,569,974.93	237,211,694.78	65.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,036,235,791.88	59,688,116.96	1,636.08%
基本每股收益（元/股）	0.18	0.12	50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.12	50.00%

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
加权平均净资产收益率	6.11%	4.85%	1.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,761,444,545.93	10,390,399,359.24	-6.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,394,106,519.70	6,204,485,260.20	3.06%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	49,393	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
四川科伦药业股份有限公司	境内非国有法人	70.63%	1,569,887,643	1,569,887,643		
成都科伦宁禾企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.50%	100,000,000	100,000,000		
上海东珺资产管理有限公司—宁波东珺微众创创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.35%	96,629,213	96,629,213		
成都科伦宁北企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.70%	60,000,000	60,000,000		
寿光市易行投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.28%	50,786,516	50,786,516		
成都科伦宁辉企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.80%	40,000,000	40,000,000		
寿光市惠宁驰远投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.02%	22,741,573	22,741,573		
寿光市众聚宁成投资合伙企业（有	境内非国有法人	0.75%	16,629,213	16,629,213		

限合伙)						
寿光市易鸿聚投投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.75%	16,629,213	16,629,213		
寿光市易思融投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.70%	15,460,674	15,460,674		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中成都科伦宁辉企业管理合伙企业(有限合伙)为公司控股股东四川科伦药业股份有限公司控制的企业。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)	公司股东姜青山通过普通证券账户持有 19,840 股, 通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 2,160,000 股, 合计持有 2,179,840 股; 公司股东李珍通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 800,000 股, 合计持有 800,000 股。					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 报告期内的重点工作

1、研发创新工作

上海研究院计划拟于今年交付的自研产品包括化妆品活性原料 RCB112、饲料添加剂 RCB114、保健品原料 RCB108, 上海研究院就该等产品已完成菌种构建阶段性里程碑工作,

阶段性菌种正在进行小试发酵工艺和提取工艺的优化；同时在持续改造该等阶段性菌种，以期进一步提高发酵浓度和转化率。

医药中间体项目：酶法手性药物中间体有三个项目 RCE00-04、RCE00-23、RCE104 已完成小试工艺开发，目前已制备公斤级样品。

中长期项目：化妆品原料 RCB122 和 RCB124、香精香料 RCB120、饲料添加剂 RCB106 等完成所设定的阶段性里程碑指标，总体研发进展符合预期。

2、智能化改造工作

公司践行绿色制造、智能升级和节能减排统筹兼顾的发展理念，将“产品质量是企业生命底线”的原则融入到生产运营的每一个环节中，在强化品质管理的同时，加快数字化、智能化、信息化建设，报告期内，公司已对硫红车间、头孢车间、环保车间、热车间及公用系统进行了智能设备替换，一座绿色、智能、创新的工厂逐步成型，赋能产业可持续发展。

3、农业土地流转

报告期内，公司下属子公司河宁农业已流转 2 万亩土地，下半年计划再流转 10 万亩土地，通过科技化培育种植玉米、大豆等作物为目标，研发适合生物发酵菌种培养的高产种子和植株，为公司生物发酵产业化提供品质优良的原料，实现现代农业与生物发酵工业的有效结合，形成农业工业相互联动的跨界组合。

4、肥料销售工作

报告期内，公司在新疆地区完成菌渣制肥豁免认证，公司将菌渣经过无害化处理后资源化利用，批检合格后作为有机肥基料销售，适用于非食品化的农作物及其他各类经济作物种植，上半年形成销售收入 1,322 万元，毛利 715 万元。

5、合成生物学基地建设

2023 年公司在新疆维吾尔自治区伊犁哈萨克自治州巩留县投资建设“绿色循环产业园项目”，项目分两期建设，总投资 100,376.00 万元，主要建设可年产红没药醇 300 吨、5-羟基色氨酸 300 吨、麦角硫因 0.5 吨、依克多因 10 吨、红景天苷 5 吨、诺卡酮 10 吨、褪黑素 50 吨、植物鞘氨醇 500 吨及其他原料的柔性生产基地，一期项目预计在 2023 年年底建成试车，将推动红没药醇、5-羟基色氨酸、麦角硫因等合成生物学系列产品的商业化生产。公司于

2023 年 3 月启动建设工作，目前合成生物学一期基地建设平稳有序的推进，主体建筑已封顶、生产发酵大罐已吊装完毕，预计今年年底可建设完毕，进入试生产阶段，将标志着公司从资源要素驱动向技术创新驱动的成功转变，从而实现公司效益的稳步提升。

6、营销体系建设工作

报告期内公司坚持强调“围绕重点客户”的营销策略，加强了对长期、战略客户的维护工作，加大对现有优质客户需求的深度挖掘和开发，通过提高售前、售后服务工作质量，为客户提供全方位的产品服务，巩固了现有产品的已有市场。此外，公司还搭建了合成生物学产品销售体系，建立了日化板块市场部，及时获取市场动态及最新行情信息。同时加强营销队伍建设，加大对销售人员的引进、培养力度，拓宽了公司即将上线产品的销售渠道，报告期内公司已开拓 2 家化妆品原料销售代理商，为明年新产品的销售进行了提前布局。

7、健全合伙人激励体系

公司持续健全长效激励体系，吸引和留住优秀人才，充分调动公司核心员工的积极性，率先在研究院实现了“项目合伙人+股权激励”激励模式，为此公司制定了 2023 年限制性股票激励计划。以 4.74 元/股的授予价格向符合授予条件的 38 名激励对象授予 1,180 万股限制性股票，其中向 18 名核心研发人员授予 909 万股，占总授予数量的 77.03%。

归属期	对应考核年度	目标值 (公司层面归属比例 $X=100\%$)	触发值 (公司层面归属比例 $X=80\%$)
第一个归属期	2023 年	以 2022 年净利润为基数，2023 年净利润增长率不低于 30%。	/
第二个归属期	2024 年	以 2022 年净利润为基数，2024 年净利润复合增长率不低于 25%；且 2024 年新增不少于 3 个合成生物学产品正式生产并形成收入。	以 2022 年净利润为基数，2024 年净利润复合增长率不低于 20%；且 2024 年新增不少于 2 个合成生物学产品正式生产并形成收入。
第三个归属期	2025 年	以 2022 年净利润为基数，2025 年净利润复合增长率不低于 25%；且 2025 年新增不少于 3 个合成生物学产品正式生产并形成收入。	以 2022 年净利润为基数，2025 年净利润复合增长率不低于 20%；且 2025 年新增不少于 2 个合成生物学产品正式生产并形成收入。

（二）报告期内主要业绩驱动因素

报告期内，公司坚定贯彻“双轮驱动”发展战略，持续聚焦“饱和生产、压缩成本、全力创新、全员营销、创造蓝海”的生产经营方针，产品订单和产品价格较上年同期保持稳定增长。2023 年半年度公司实现营业收入 24.17 亿元，同比增长 21.84%，其中硫氰酸红霉素实现营业收入 7.28 亿元，同比减少 2.41%，头孢类中间体实现营业收入 5.26 亿元，同比增长 16.27%；青霉素类中间体实现营业收入 9.76 亿元，同比增长 54.66%。其他产品实现营业收入 1.87 亿元，同比增长 21.07%。2023 年半年度公司实现归属于上市公司股东净利润 3.91 亿元，同比增长 64.82%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 3.93 亿元，同比增长 65.49%。整体经营情况呈现向好的态势，主要原因如下：

1) 公司 2023 年主要产品销售价格及销量较去年同期均有上涨，其中 6-APA 平均销售价格相较去年同期上涨 6.66%，销量较去年同期增加 50.80%；青霉素 G 钾盐平均销售价格相较去年同期上涨 3.43%，销量较去年增加 16.42%。

2) 公司 2023 年利息支出减少及汇兑收益增加，导致财务费用相较去年同期下降 54.83%。